
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 37

OGGETTO: Gestione ufficio tecnico - provvedimenti.

L’anno Duemilatredici, addì Ventisette del mese di Agosto, alle ore 17,45, nella sede
comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Donato Falasca, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Il sottoscritto CIVETTA Orazio,

S I N D A C O

del Comune suddetto;

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente delibera alle leggi, statuto e regolamenti
dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 27.08.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, 26.08.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Walter La Marca

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 26.08.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

CONSIDERATO CHE:

 il Comune di Ripabottoni, dal 01 Maggio 2012, è stato privato di figure tecniche alle
proprie dipendenze a seguito dell''entrata in vigore della Legge Regionale n. 12 del
30/04/2012;

 con la Legge Regionale n. 12 del 30/04/2012, le attività di ricostruzione post sisma sono
state trasferite all'Agenzia Regionale di Protezione Civile, creata allo scopo, impedendo,
di fatto, la gestione di un unico servizio tecnico sia dell'attività legata al sisma,
preponderante e assorbente oltre il 90% dell'intera forza lavoro del comune, che quella
residuale ordinaria;

 l'Agenzia Regionale di Protezione Civile ha assunto il personale con effetto dal
01/02/2013 sostituendo le quattro unità a tempo pieno, precedentemente in servizio, con
tre unità a part time e una sola a tempo pieno creando, così, di fatto, gravi inefficienze
anche nella prosecuzione dell'attività di ricostruzione;

 con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 14 del 06/02/2013 è stata approvata la
convenzione tra i Comuni di Bonefro, Casacalenda, Castellino sul Biferno, Lupara,
Montorio nei Frentani, Morrone del Sannio, Provvidenti e Ripabottoni” per gestire
in forma associata le seguenti funzioni fondamentali di cui all’art. 19, comma 1, del
decreto legge n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012:

- lett. b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito
comunale,

- lett.c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa
vigente,

- lett e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di
coordinamento dei primi soccorsi;

 con il predetto atto del Commissario Prefettizio n. 14 del 06/02/2013 è stato disposto di
delegare, unitamente a tutti i Comuni sottoscrittori della convenzione, le sopra indicate
funzioni fondamentali, in via sperimentale e per l’esercizio 2013, alla Comunità montana
“Cigno Valle Biferno”, che vi provvede con proprie dotazioni logistiche e strumentali,
secondo gli indirizzi della Conferenza dei Sindaci;

 con deliberazione del commissario straordinario n. 18 del 09/04/2013 è stato istituito
l'ufficio sisma con il personale assunto dall'Agenzia Regionale di Protezione Civile la cui
attività è limitata a quella della ricostruzione;

 il Commissario Straordinario, seppur sollecitato con svariate note da parte del
responsabile dei servizi, non ha provveduto a definire la gestione dell'ufficio tecnico
ordinario e ufficio urbanistico rinviando il tutto all'attivazione della gestione in forma
associata della centrale unica di committenza di cui all'articolo 23, comma 5 del decreto-
legge 201/2011 che ha aggiunto il comma 3 bis all'art.33 del D.Lgs. 163/2006;

 la centrale unica di committenza, prevista dal citato comma 5 dell'art.23 del D.L.
201/2011, sarebbe dovuta entrare in vigore il 01/04/2013 per effetto della disposizione di
cui all'art.29, comma 11-ter, del D.L. 29/12/2011, n.216;

 a tale scopo, nell'ambito della convenzione già sottoscritta con la comunità montana per i
servizi associati, la conferenza dei sindaci ha approvato, con atto n.9 del 29/04/2013, uno
schema di convenzione per la gestione in forma associata della centrale unica di
committenza;

 con nota 2604/21 del 16/05/2013 il commissario straordinario (Già Commissario
Prefettizio) ha sollevato la non conformità della convenzione alla norma e di fatto non ha
aderito alla centrale unica di committenza;

 la conferenza dei sindaci, con provvedimento del 10/06/2013, n. 11, ha confermato lo
schema di convenzione;

 la legge 24 giugno 2013, n. 71, introducendo l'art.5-Ter al D.L. 26 Aprile 2013, ha
prorogato l'entrata in vigore della centrale unica di committenza al 31 Dicembre 2013;



 questa amministrazione, entrata in carica il 27 Maggio 2013, pur contattando gli enti
limitrofi ed in particolare la Comunità Montana per la gestione in forma associata
dell'ufficio tecnico ed urbanistico, non è riuscita a trovare un tecnico, già alle dipendenze
di uno dei detti enti, disposto a convenzionarsi con il comune di Ripabottoni;

VISTO:

 il TUEL, approvato con D. L.vo n. 267/2000;

 il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163;

 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207;

DELIBERA

1. stante la carenza in organico di figure tecniche specifiche, di autorizzare il responsabile
unico dei servizi del Comune di Ripabottoni a sottoscrivere con un tecnico esterno abilitato
una convenzione quale supporto alla gestione dell'ufficio tecnico e urbanistico, nel rispetto
della vigente normativa regolante gli appalti di lavori e servizi pubblici;

2. La convenzione dovrà specificatamente prevedere la durata limitata della stessa sino alla
formalizzazione della gestione in forma associata tra comuni dell'ufficio tecnico ai sensi e per
gli effetti dell’art. 19, comma 1, del decreto legge n. 95/2012, convertito in legge n.
135/2012;

Del che il presente verbale.

IL SINDACO
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 287 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca


